АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

отдел образования Администрации Льговского района Курской области

П Р И К А З

от 06.10.2021 № 1-51

г.Льгов

Об утверждении Муниципального плана мероприятий по
организационно-методической поддержке центров «Точка роста»,
«Цифровая образовательная среда» Льговского района Курской
области на 2021/2022 учебный год

I

В рамках реализации региональных проектов «Современная школа»,
«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Муниципальный план мероприятий по
организационно-методической поддержке центров «Точка роста», «Цифровая
образовательная среда» Льговского района Курской области на 2021/2022
учебный год.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования

Администрации Льговского района
Курской области

от 06.10.2021 № 1-51

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН
мероприятий по организационно-методической поддержке центров
«Точка роста», «Цифровая образовательная среда» Льговского района
Курской области на 2021/2022 учебный год

№
Н аименование
м ероп ри яти я

К атегория
участников мероприятия

Сроки
проведения
м ероприятия

О тветственные
за реализацию
мероприятия

Н аправление 1. П роведение совместны х мероприятий для обучаю щ ихся и педагогических
работников

1.1. О ткры тие Ц ентра «Точка роста» П едагогические работники,
обучаю щ иеся

14 октября 2021 г. Руководитель
Ц ентра, РМ К

1.2. У частие в региональном
конкурсе программ внеурочной
деятельности

П едагогические работники,
обучаю щ иеся

октябрь-декабрь
2021 г.

Руководитель
Ц ентра, РМ К

1.3. У частие в региональном
конкурсе программ
дополнительного образования

П едагог дополнительного
образования

февраль 2022 г. П едагог-
организатор, РМ К

1.4. У частие в работе методического
вебинара «П рактики работы  на
современном оборудовании в
образовательны х организациях,
участниках федерального
проекта «С овременная школа»
национального проекта
«О бразование»

П едагогические работники,
обучаю щ иеся

февраль 2022 г Руководитель
Ц ентра, РМ К

1.5. В сероссийские образовательны е
события:
-диктант по естествознанию
-хим ический диктант
- экологический диктант

П едагогические работники,
обучаю щ иеся

апрель-май 2022 г. Руководитель
центра, учителя-
предметники,РМ К

1.6. Всероссийский урок Победы
(интерактивная экскурсия)

П едагогические работники,
обучаю щ иеся

май 2022 г. У читель
информатики

1.7. К онкурс знатоков м атематики П едагогические работники,
обучаю щ иеся 5 -  8 классов

октябрь 2021 г. учитель
математики

1.8. День науки в центре «Точка
роста»

П едагогические
работники, обучаю щ иеся
1 -  11 классов

февраль 2022 г. Руководитель
центра,
педагогическ
ие работники

1.9. Н еделя биологии и химии в
ш коле

П едагогические
работники, обучаю щ иеся
5 -  11 классов

январь 2022 г. Руководитель
центра,учител
я биологии и

хим ии

1.10 Региональный творческий конкурс
патриотический направленности
«История Великой П обеды  в цифре:
реликвии м оей  семьи»

Педагогические работники,
обучаю щ иеся 5 -  11 классов

Апрель-май 2022 Руководитель Центра,
отдел образования

1.1 Участие во В сероссийских Акциях
(Безопасный Интернет, Сетевичок),
уроках (У рок цифры, Уроки
финансовой грамотности и т .д.)

Педагогические работники,
обучаю щ иеся

В течение учебного года Руководитель Центра,
отдел образования

Н аправление 2. О рганизация и участие в конф еренциях, фестивалях, форумах
по обмену опы том работы

2.1. У частие педагогов центра
«Точка роста» в
м униципальны х и
региональны х онлайн
мероприятиях по вопросам
преподавания предметов на
современном оборудовании

П едагогические работники по плану Руководитель
центра, педагоги
центра

2.2 Участие в региональном семинаре
«Современные возм ож ности работы с
одаренными детьми: развитие и
реализация творческого потенциала
школьников»

Педагогические работники Ноябрь 2021 Руководитель центра,
педагогические
работники

2.3 М ежрегиональная научно
практическая конференция
«Актуальные вопросы школьного
естественнонаучного образования»

Педагогические работники Декабрь 2021 Заместитель
директора по У ВР

Н аправление 3. У частие в м ероприятиях, организуем ы х при поддерж ке М инистерства просвещ ения
Российской Ф едерации

3.1. О рганизация участия педагогов
центра «Точка роста» в
мероприятиях, организуемом
Ф ГА О У  ДП О  «А кадемия
М инпросвещ ения России»

П едагогические работники
центров «Точка роста» (в
соответствии с квотой)

в течение года Руководитель
центра, педагоги

3.2 Региональный этап В сероссийского
конкурса среди  классных
руководителей на лучшие
методические разработки
воспитательных мероприятий

Педагогические работники М ай -июнь 2022 Руководитель центра,
РМ К

3.3 Региональный этап В сероссийского
конкурса педагогических работников
«Воспитать человека-2022»

Педагогические работники,
прош едш ие в региональный этап

Апрель-май 2022 Руководитель центра,
РМ К

Н аправление 4. П опуляризация национального проекта «О бразование»

4.1. П ресс-обзор м ероприятий по
обновлению  инфраструктуры,
изменению  содерж ания и
повыш ению  качества
образовательного процесса с
целью создания современны х
условий для обучения и
воспитания обучаю щ ихся

П едагогические работники в течение года Руководители
центров

4.2. О рганизация и проведение дней
откры ты х дверей в центре
«Точка рота», родительских
собраний в центре «Точка

П едагогические работники,
обучаю щ иеся, родители,
общ ественность

октябрь 2021 г,
май 2022 г.

А дминистрация
ОУ, руководитель
Ц ентра

роста»

4.3 VI региональный фестиваль школьных
медиа

Педагогические работники и
обучаю щ иеся

Ноябрь 2021 Руководитель центра,
РМ К

4.4 Участие в выездных образовательных
собы тиях по обм ену опытом
тью торских муниципальных команд

Директор и пед.работники
Ц ентра ЦОС

Декабрь 2022 Руководитель центра,
отдел образования,
РМ К

4.5 Участие в выездных образовательных
собы тиях по обм ену опытом
тью торских муниципальных команд

Директор и пед.работники Октябрь 2022 Директор

4.6. Презентация Центра для
образовательны х
организаций Льговского
района

П едагогическое
сообщ ество Льговского
района К урской области

апрель 2022 г. А дминистрация
ОУ, руководитель
Ц ентра

Н аправление 5. П оддерж ка реализации сетевы х образовательны х програм м  с использованием
инф раструктуры  образовательны х организаций, оснащ енны х вы сокотехнологичны м

оборудованием
5.1. У частие в региональном

м етодическом  семинаре
«Сетевая форма реализации
программ естественно-научной
и технологической
направленностей в центрах
образования «Точка роста» и
ш кольных технопарках
«Кванториум» с привлечением
центра цифрового образования
детей «IT -куб»

педагогические работники
центра Точка Роста

М арт 2022 г. Руководитель
центра, отдел
образования

5.
2

Заклю чение договора на
сетевое взаимодействие с
М БО У  «Банищ анская
СО Ш » Л ьговского района
К урской области,
реализую щ ей ф едеральны й
проект «У спех каждого
ребенка»

П едагогические
работники, обучаю щ иеся

Д екабрь 2021 г. Директор ОУ

Н аправление 6. В овлечение обучаю щ ихся в различны е формы сопровож дения и наставничества
6.1. П роведения дней

самоуправления в центре «Точка
роста» с организацией и
проведением  обучаю щ имися
учебны х занятий по физике,
химии, биологии, технологии

О бучаю щ иеся центра Точка
Роста

О ктябрь, март Руководитель
центра

6.1 Участие в региональном обучаю щ ем
семинаре «Наставничество и
мониторинг в современном
образовании»

Педагогические работники Сентябрь 2021 Зам директора по УВР

Н аправление 7. О рганизация проф ориентационной деятельности обучаю щ ихся
7.1. У частие в системе открытых

онлайн-уроков «П роектория»
обучаю щ иеся 9-11 классов в течение

года
руководитель
Ц ентра учителя,
технологии

7.2. П роф ориентационная работа:
«Ц иф ровы е технологии в
профессиях», посвящ енная
В семирному дню  информации.

обучаю щ иеся 9-11 классов ноябрь 2021 г. руководитель
Ц ентра, учителя
технологии

7.3. О рганизация
профориентационны х
экскурсий

обучаю щ иеся 9-11 классов в течение
года

руководитель
Ц ентра

Н аправление 8. Развитие проектной деятельности О У  за счет ресурсов центра «Т очка роста»

8.1. М астер — к ласс
«О р ган и зац и я  п р оек тн ой  и
и ссл едов ат ел ь ск ой  дея тел ь н ости
уч ащ и хся
с и сп ол ь зов ан и ем  ц и ф ров ой
л абор атор и и »

п едагоги ч еск и е р аботн и к и апрель2022г. учитель физики и
химии

8.2. З ащ и т а  уч ебн ы х п роек тов обуч аю щ и еся  5 -  7 к л ассов май 2022 г. Руководитель
центра,
педагогические
работники

8.3. К он к ур с п р оек тн ы х  работ обуч аю щ и еся  1-4 к л ассов май 2022 г. Руководитель
центра, учителя
начальных классов

8.4 В ы став к и  тв ор ч еск и х  работ
обуч аю щ и хся

обуч аю щ и еся  и  п едагоги ч еск и е
р аботн и к и

в течение
года

педагогические
работники

8.5. У ч аст и е  в р еги он ал ь н ом  этап е
В сер осси й ск ого  к он к ур са  н а у ч н о
и ссл едов ат ел ь ск и х  работ
обуч аю щ и хся  и м ен и
Д .И .М ен дел еев а

обуч аю щ и еся Н оябрь-декабрь
2021 г.

педагогические
работники

8.6. У ч аст и е  в р еги он ал ь н ом  этап е
В сер осси й ск ого  ф ести в ал я
твор ч еск и х  от к р ы ти й  и и н и ц и ати в
«Л еон ар до»

обуч аю щ и еся Я нварь 2022 г. Руководитель
центра, отдел
образования

Н аправление 9. П роведение обучаю щ их м ероприятий по поддерж ке образовательны х
организаций, показы ваю щ их низкие образовательны е результаты  с использованием

инф раструктуры
9.1. В ы явление проф ессиональны х

дефицитов педагогов центра
«Точка роста», подготовка
программ повыш ения
квалификации (проектная
деятельность, работа с
обучаю щ имися, организация
дополнительного образования)

П едагогические работники В течение года Руководитель
центра, отдел
образования

9.2 Реализация рабочей программы по
математике с использованием
оборудования, поставленного в рамках
реализации целевой м одели Ц ифровой
образовательной среды

Педагогические работники,
О бучаю щ иеся
Центр ЦОС М БО У

«Большеугонская СОШ »

Февраль 2022 Руководитель центра,
отдел образования

Н аправление 10. Д ем онстрация эф ф ективного опы та реализации образовательны х программ
10.1. П резентация центра «Точка

роста» для педагогов и
руководителей ОУ
муниципального района

П едагогические работники
и управленческие кадры
общ еобразовательны х
организаций

А прель 2022 г. Руководитель
центра

10.2. М етодические недели на базе
центра «Точка роста»

П едагогические работники Ф евраль 2022 г. Руководитель
центра, отдел
образования

10.3. Ф ормирование базы открытых
видеоуроков (других форм
образовательной
деятельности), отражаю щ их
передовой педагогический
опыт педагогических

П едагогические работники
О бразовательны х центров

в течении года Руководители
центров, РМ К

работников Льговского района
К урской области участвую щ их
в процедуре аттестации на
первую  и высш ую
квалификационную  категорию